Capitulum. iiij. Q̄ deus nec esurit nec ſitit nec in tenebris eſt: ut ei oporteat hōſtias immolari aut una offerri uel lumina. Et q̄ re hēc offerantur dijis gentium quę fidem rectam & uerā innocētiā offerre nesciūt: in quibus cōfīſtit dei cultus. Et q̄ intra oīa q̄ ad cultum dei pertinent p̄eſtantissimum eſt: homines ad ueritatem & iuſticiam erudire. Et quare nolit ab elementis incipere.

Actant igitur opimas ac pingues hōſtias deo quaſi eſuriēti: profundunt uina tanq; ſicienti: accendunt lumina uelut in tenebris agēti. Quod ſi ſuſpicari aut p̄cipere animo poſſent quę ſint bona illa c̄eleſtia: quorum magnitudinem terrēno adhuc corpore obuoluti ſenſu capere non poſſumus: iam ſe cu; his officijs inanibus ſtultiſſimos eſſe cognoscant: uel li c̄eleſte lumē

quod dicimus solem cōtemplari uelint: iam sentiatq; nō indige
at lucernis eorū deus: q; ipse in usum hominis tam claram: tam
candidā lucem dedit. Et tamen cū in tam paruo circulo: qui pro
pter longinquitatem nō ampli⁹q; humani capitis uidetur habere
mensuram: tātum sit fulgoris ut eum mortaliū luminū acies nō
queat cōtueri. Et si pauli per intenderis hebetatos oculos caligo
ac tenebre cōsequant̄. Quid tandem luminis quid claritatis apud
ipsum deum penes quem nulla nox est esse arbitremur: q; hanc
ip̄la; lucē sic moderatus est: ut neq; nimio fulgore: neq; calore ue
bementi noceret animātibus: tantūq; iſtarū; rerum dedit ei quā
tum mortalia corpora pati possunt: aut frugum maturitas po
stularet? Num igit̄ mentis ſuę compos putandus est: q; auctori
& datori luminis cādelarū ac cerarū lumen offert pro munere.
Aliud uero ille a nobis exigit lumen: & quidem non fumidum:
sed (ut ait poeta) liquidum atq; clarū mentis: ſcilicet propter qđ
a poetis fontes nūcupan̄e quod exhiberi nō potest: niſi qui deu;
agnouerit. Illorū autem dij quia terrēni ſunt egent luminibus ne
in tenebris ſint: quorū cultores q; cēleſte nibil ſapiūt: etiam reli
giones quibus deueriūt ad terrā reuocant. In ea lumine op̄ est:
q; ratio eius & natura tenebroſa est. Itaq; dij nō cēleſtē ienſum
ſed humanum potius attribuūt. Ideoq; illis neceſſaria & grata
credunt eſſe: quę nobis quibus aut eſuriētibus opus eſſe cibo: aut
ſitientibus potu: aut ueste algentibus: aut cum ſol deceſſerit lu
mine: ut uidere poſſimus. Nullis igit̄ ex rebus tam probari &
intelligi potest deos ipsos cū aliquādo uixerint mortuos eſſe: q;
ex iplo ritu qui eſt totus terra. Quid enim cēleſtis in ſe boni po
tentia habere pecudum ſanguis effuſus: quo aras inquināt: niſi for
te deos existimāt eo uelci quod homines aſpernantur attingere?
Et quisquis illis hanc ſaginam p̄eſtiterit: quis ille graſſator ad
ulter ueneficus parricida ſit: beatus ac foelix erit. Hunc diligunt
hunc tuentur: huic omnia quę optauerit p̄eſtant. Merito ergo
Persius huiuscemodi ſupſtitiones ſuo more deridet. Qua tu
inquit mercede deorū emeris auriculis pulmone & lactibus un
ctis! Sentiebat uidelicet non carne opus eſſe ad placandā cēleſte;
maiestatem: led mente sancta & iusto animo & pectore (ut ip̄le
ait) qđ naturali ſit honestate generofum. Hęc eſt religio cēleſtis
non quę conſtat ex rebus corruptis: ſed quę uirtutibus animi: q;

2.

oritur e celo. Hic uerus cultus est: in quo mens colentis seipsum
deo immaculata uictimā sīstit. Id aut̄ ipsum quō cōsequendū;
quō prēstandū sit docebit huius libri disputatio. Nihil enī tam
prēclarū: hominiq; cōueniēs pōt esse: q̄ erudire homines ad iusti-
ciā. Apud Ciceronē Catulus in hortensio philosophiā omnib⁹
prēferēs: malle se dicit uel unū paruū de officio libellū: q̄ lōgam
oratione; pro sediciose homine Cornelio. Quę sententia non
utiq; Catuli q̄ fortasse illud non dixit: s; Ciceronis est putanda:
q̄ scripsit (credo) ut libellos quos de officijs erat scripturus cōmē-
daret: in q̄bus ipfis nihil esse testat in omni philosophy melius
& fructuosius: q̄ prēcepta uitę dare. Quod si hoc illi faciūt qb⁹
non est ueritas cognita: quātomagis nos facere debemus: q̄ a dō
eruditī & illuminati possimus uera prēcipere: nec tñ sic docebi-
mus: ut quasi prima uirtutis elemēta tradamus quod est infinitū
sed tanq̄ docendū suscepimus eum qui apud illos iam perfe-
ctus uideatur. Manentibus enī prēceptis eorū quę solent ad pro-
bitatem reſte dare ignota illis superstruemus ad pficienda; con-
ſūmandamq; iusticiā quam non tenent. Ea uero quę possunt cuj⁹
illis esse cōmunia prētermittā: ne qđ ab his uidear mutuari quo-
rum errores coarguere atq; aperire decreuerim.

Capitulū. iiiij. De duabus uijs quarum altera uirtutum altera ui-
ciorum est: quę in littera pythagorica figurant̄: & fidelius tractā-
tur a christianis q̄ a philosophis. Et de duob⁹ ducibus uiarum.

Vę sunt uię per quas humanam uita; progredi necesse est
scilicet una quę in celum ferat: altera quę ad inferos depri-
mat: quas & poetę in carminibus: & philosophi in disputatio-
nibus suis induxerūt. Et qđe; philosophi alterā uirtutū; esse uo-
luerūt: alterā uiciorū: eāq; quę sit assignata uirtutib⁹ primo adi-
tu esse arduā & cōfragosam: in qua si qs difficultate superata in
summum eius euaserit habere eum dec̄tero planum iter: amo-
numq; campum: & omnes labores capere fructus uberes atq; iu-
cundos. Quos autem primi adit⁹ difficultas deterruerit: eos in
eā uiciorū uiā labi atq; deflectere: quę primo ingressu sit quasi
amoena multoq; tristior: deinde cū in eā paulo ulteri⁹ pcesserit
amoenitatis ei⁹ spem repēte subduci: exoriri aut̄ uiam prēcipitē

Nunc saxis asperā:nūc obductā sentib⁹:nūc gurgitib⁹ intercisa;
uel torrentib⁹ rapidā:ut laborare hērere labi cadere sit necesse.
Quę omnia eo pferūt: ut appareat in uirtutib⁹ capiēdis labores
esse maximos:in prēceptis aut̄ maximos fruct⁹: & solidas atq^b
incorruptas uoluptates. Vicia uero qbus dā deliniamētis natu-
ralibus illicere animos hominū:& inaniū iucūditatū specie cap-
tos:ad acerbas amaritudines miseriaſq^b pducere. Sapiēs prorsus
disputatio:si uirtutū ipiaſq^b formas atq^b terminos icirēt:nō enī;
didicerant uel quę sint:ul'qd eas mercedis a deo maneat: qd nos
bis duobus libris docebim'. Hi uero q ignorabant: aut dubita-
bāt animas hominum immortales esse:& uirtutes & uicia terre-
nis honoribus aut poenis estimauerūt. Omnis ergo hēc de dua-
bus uijs disputatio ad frugalitatē ac luxuriā spectat. Dicūt enim
humanę uitę cursu;. Y. litterę esse simile:q unuſq^b hominum
cū primū adolescētię limen attigerit:& in eū locu; uenerit: ubi
se uia findit in ambas. Hēreat mutabūd⁹:ac nesciat in quā se par-
tem potius inclinet. Si duce; nactus fuerit:q dirigat ad meliora
titubantē:hoc est si aut phīam didicerit:aut eloquētiā: aut aliqd
honestę artis:quo euadat ad bonā frugē:qd fieri tine labore ma-
ximo nō pōt. Honestā ac copiosam uitā disputationē pacticurum. Si
uero doctorē frugulitas nō inuenierit:ad līnistram uia; quę me-
lioris speciē mentiaſ incedere:ideſt desidię luxurię inertięq^b fe-
tradere:quę suauia quidē uidenē ad tempus uera bona ignoran-
ti. Post autem amissa omni dignitate ac re familiari in omnibus
miserijs ignominiaq^b uicturū. Ad corp⁹ ergo & ad hāc uitā quā
in terra ducim:is:fines earū uiarum retulerūt poetē fortasse me-
lius:qui binum hoc apud inferos esse uoluerūt:sed in eo fallunē
q^b eas uias mortuis pposuerūt. V triq^b ergo uere:sed tamē utriq^b
nō recte:q^b oportuit uias ipsas ad uitam:fines earum ad morte;
referri. Nos igitur melius & uerius:quia duas istas uias celi &
inferioru; esse dicimus:q iustis imortalitas:iniustis poena eter-
na proposita est. Quomodo autem uię istę uel in celum tollat
uel ad inferna prēcipitent explicabo:& aperiā quę sint uirtutes
quas philosophi nescierunt:tum etiam quę sint earum p̄emia:
simul etiam quę sint uicia:queue eorum iupplicia monstrabo.
Nam fortasse aliquis expectet ut separatim de uicijs ac uirtutib⁹
dicam:cum de bono ac malo differentibus nobis etia; quod est

contrarium possit intelligi. Siue enim uirtutes inferas uicia spō
te decedēt: siue uicia eximas uirtutes ultro subibunt: sic honorū
ac malorū constituta natura est: ut se inuicē semp oppugnēt: sem
per expellat: ita fit ut neq; uicia retrabi sine uirtutib⁹ possint: nec
uirtutes inseri sine detractione uiciorū. Has igit̄ uias longe alit
inducimus: q̄ a philosophis induci solēt. Primū q̄ utiq; pposi
tum esse dicimus ducē utrūq; immortalem: sed alteꝝ honoratū
qui uirtutibus ac bonis sit prēditus. Alterū dānatū: qui uicijs
ac malis: illi autem in deteriorē tantum uiam ducem ponūt neq;
unum neq; perpetuum. Si quidem quēlibet doctorem bonę ar
tis inducunt: qui a desidia reuocet homines: & frugi esse doceat
sed neq; ingredi faciunt in eam uiam: nisi pueros & adolescen
tes: uidelicet q̄ artes discantur in his etatibus. Nos autē; omnis
sexus & generis & etatis in hoc cēleste iter inducimus: quia deus
qui eius uię dux est: immortalitatem nulli homini nato negat.
Forma quoq; uiarū ipsarū: non ita est ut illi putauerūt. Quid
enim opus est. Y. littera in rebus contrarijs atq; diuersis: Sed al
tera illa melior conuersa est ad solis ortu: altera illa deterior ad
occasum: quoniam qui ueritatem ac iusticia; sequitur: is accepto
immortalitatis prēmio perenni luce potietur: qui autem ab illo
malo duce illectus prētulerit uicia uirtutibus: mendaciū ueritati
necessē est ad occulum & tenebras deferatur. Describam igit̄
utranq; & earum proprietates habitusq; monstrabo.

Capitulū. iiiij. De uia uirtutis quę in elysios campos deducere
dicit̄: & uiciorū quę ad impia tartara ducit: & ducib⁹ utriusq;.

Na est igit̄ uirtutis ac honorū uia: quę fert nos ī elysios cā
pos (ut poetę loquunt̄) sed ad ipsam mūdi arcem bac leua
maloy exercet poenas: & ad impia tartara mittit. Est enī crimi
atoris illius: q̄ prauis religionib⁹ institutis auertit homines ab iti
nere cēlesti: & in uiā pditionis inducit: cuius uię species & figu
ra sic est cōposita in aspectu: ut plana & patēs omni genere floy
atq; fructuū delectabilis esse uideatur. In ea enim posuit de⁹ om
nia quę p bonis habent̄ in terram: opulentā dico: honore: quie
tem: uoluptatem: illecebras omnes: sed cum his pariter iniustici
am: crudelitatem: superbiam: perfidiam: libidinem: cupiditate:;

51

discordiam: ignorantiam: mendacium: stulticiam: ceteraque uicia
Exitus autem huius uicem talis est. Cum uentum fuerit ad extremum unde iam regredi non licet cum omni sua pulchritudine tam subito
precidiit: ut non ante quodam fraudem prospicere possit: quod precipitat in altitudinem profundam cadat. Quisque enim preuentiu bonorum specie caput: & in his consequendis ac fruendis occupatus non preuidet: ea que post mortem securata sunt: sed a deo auerterit: is uero ad inferos deiectus in eternam damnacionem poenam. Via ergo illa celestis difficultas & cliuosa proposita est: uel spinis horribibus aspera: uel saxis extantibus impedita: ut cum summo labore ac pedum tritu: cumque magna cadendi sollicitudine sit cuique gradendum: in hac posuit iusticiam: temperatiam: patientiam: fidem: castitatem: abstinentiam: concordiam: scientiam: ueritatem: sapientiam: ceteraque uirtutes: sed simul cum his paupertatem: ignominiam: labore: dolorem: amaritudines omnes. Quisque enim spem suam porrexerit logius: & meliora maluerit: carebit his terrae bonis: ut expeditus ac leuis difficultatem uicem superet. Nec enim potest qui le apparatu regio circundederit aut diuitiis one rauerit: angustias illas uel ingredi uel tenere. Vnde intelligitur in circuito malis & iniustis facilius prouenire quem cupiant: quia prona & declivis est eorum uia: bonis autem quem optent difficile procedere: quia difficultas & arduo itinere gradiuntur. Iustus ergo quoniam durum asperum iter ingressus est contempnui: derisi: odio sit necesse est. Omnes enim quos cupiditas aut uoluptas precipites trahit: inuident ei qui uirtutem capere potuit: & iniquum ferunt id habere aliquem quod ipsi non habent. Erit itaque paup humilis ignorabilis: subiectus iniuriem: & tamen omnia quem amara sunt perferens. Et si patientiam iugem ad summum illum gradum finemque perduxerit dabitur ei corona uirtutis: & a deo pro laboribus quos in uita propter iusticiam pertulit: immortalitate donabitur. Hec sunt uicem quas deus humanem uitem assignauit: in quibus singulis & bona ostendit & mala: sed ordine prepostero atque conuerso. In una enim monstrauit temporalia prius mala cum eternis bonis qui est ordo melior: in altera temporalia prius bona cum eternis malis qui est ordo deterior: ut quicunque presentia mala cum iusticia delegerit: maiora & certiora bona coiceat: quod fuerunt illa quem preuit. Quisquis autem presentia bona prepoluerit iusticiem: in maiora & longiora incidet mala: quod fuerunt illa quem fugit. Hec enim

uita temporalis est q̄ breuis est: & iccirco & bona eius & mala bre
uia sint necesse est. Illa uero spūalis quę huic terrēne cōtraria est:
q̄ sempiterna est: iccirco & bona ei⁹ & mala sempiterna sunt. Ita
fit: ut & bonis breuib⁹ mala eterna: & malis breuib⁹ bona eterna
succedāt. Itaq; cū simul p̄posita sint homini bona & mala cōsi-
derare: unūquēq; fecū dec; q̄to satius sit pro ppetuis bonis mala
breuia p̄fare: q̄ pro breuib⁹ & caducis bonis mala ppetua susti-
nere. Nā sicut in hoc s̄eculo cū est p̄positu; cu; hoste certamen:
prius laborandū est: ut sis postmodū in ocio: esuriendū sitiēdū
Aestus frigora p̄ferēda humi q̄escendū: uigilandū: pericitandū
est ut saluis pignorib⁹: & domo & re familiari: & omnibus pa-
cis ac uictorię bonis p̄frui possis. Sina ūt p̄fens ociū malueris
q̄ laborē: malū tibi maximū facias necesse est. P̄foccupabit enī;
aduersarius nō resistentē: uastabunt agri: deripief domus: in pre-
dam uxor ac liberi uenient: ipse interficiere ac capiere. Quę omi-
nia ne accendant p̄fens cōmodū deferēdū est: ut maius lōgiusq;
paria;. Sic in omni bac uita q̄ nobis aduersarium deus reterua-
uit: ut possemus capere uirtutē: omittenda est p̄fens uoluptas:
ne hostis opprimat: uigilandū stationes agendę: militares expe-
ditiones obeundę: fundendus ad ultimu; crux. Omnia dñciq;
amara & grauia patienter ferenda: eo quidem promptius quo
nobis imperat or noster deus p̄fēmia pro laboribus eterna con-
stituit. Et cum in hac terrēna militia tantum homines laboris ex-
hauriant: ut ea sibi pariant: quę possunt eode; modo perire quo
parta sunt: certe nobis nullus labor est recusandus: quo id acqui-
ritur quod nullo modo possit amitti. Voluit enī; deus qui ho-
mines ad banc maliciam genuit: expeditos in acie stare: & inten-
tis acriter animis ad unius uel inuisibilis hostis insidias: uel aper-
tos impetus uigilare: q̄ nos (sicut periti & exercitati duces solēt)
uarijs artibus captat: p̄ cuiusq; natura & moribus sequiens. Alijs
enī; cupiditatē insatiabilē immittit: ut opibus suis tanq̄ cōpedi-
bus illigatos: a uia ueritatis excutiat. Alios inflamat ire stimu-
lis: ut ad nocendū potius intētos: a dei cōtēplatione detorqueat
Alios īmoderatis libidinib⁹ immergit: ut uoluptati & corpori
seruiētes: ad uirtutē respicere nō possint. Alijs uero inspirat inui-
diā: ut suis ipsis tormentis occupati: nihil aliud cogitēt: nisi eoꝝ
quos oderint foelicitatē. Alios inflamat ambitōib⁹. Hi sunt qui

4

ad gerēdos mḡratus oēm uitę suę operā curāq; conuertūt: ut fa
stos signēt: & kannis nomē iponāt. Quorūdā cupiditas tēdit alti
us nō ut p̄uintias tpali gladio regāt: s; ut infinita & p̄petua ptāte
dños se dici uelint uniuersi generis humani. Quos aut̄ pios ui
derit inanib⁹ iplicat religionib⁹: ut īpios faciat. His uero q sapiē
tiā qrūt: philosophiā in oculos impingit ut specie lucis execret:
ne qs cōprehēdat aut teneat ueritatē. Sic hoībus obstruxit adit⁹
oēs: & obsepsit omnes uias publicis latae errorib⁹. Quos ut di
scutere possem⁹: ipsūq; auctore maloꝝ uicere illumīauit nos de
us: & amauit uera c̄lestiq; uirtute: de q mibi nūc differēdū est.

Cap. v. De falſa diffinītōe philosophiē: quā auctore Lucilio
posuerūt philosophi: & uera differentia scientiē & uirtutis.

Ed priuſ q̄ singulas uirtutes exponere incipiā: determinan
da est ipſa uirt⁹: quā philosophi nō recte diffinierūt quid
esſet: aut in ceteris qbus rebus qd operis qd habeat officiū. No
men itaq; solū retinuerūt: uim uero & effectū & rationē p̄dide
rūt. Quicūq; aut in diffinitione uirtutis solēt dicere: paucis uer
sibus colligit & enarrat Lucilius: quos malo equidem ponere:
ne dum multorum sententias refello: sim longior q̄ necesse est.
Virtus albine: est preciū persoluere uerū. Quis inuersamur: qs
uiuimus rebus aedesſe. Virtus est homini scire id quod queq; ha
beat res. Virtus scire homini rectum: utile: qd sit honestū. Que
bona que mala. Itē quid inutile: turpe: in honestū. Virtus queq; ē
de rei finem: scire modūq;. Virtus diuitijs: p̄emiū p̄solure pos
se. Virtus id dare: quod re ipſa debet honori. Hostē esse atq; in
imicū hominum morūq; bonorū: Cōtra defensorē hominū:
morūq; bonorū: Hos magnificare: bis bene uelle: bis uiuere ami
cum. Cōmoda p̄terea patrię sibi prima putare: Deinde parētū
tertia iam postremaq; nostra. Ab his diffinitionibus quas poeta
breuiter cōprehendit Marcus Tullius traxit officia uiuendi: Pa
netium stoicum secut⁹: eaq; tribus uoluminibus inclusit. Hęc au
tem q̄ falſa sint mox uidebim⁹: ut appareat q̄tū in nos dignatio
diuina cōtulerit: que nobis aperuit ueritatē. Virtutē esse dixit:
scire quid sit bonum & malum: quid turpe: quid honestū: quid
utile: qd minus breuiusq; facere potuit: si tantū bonū ac malum

diceret q̄ nihil potest esse utile uel honestū: quod nō idē bonū
sit. Nihil inutile ac turpe: qd̄ nō idē malū sit. Quod & philolo-
pbis uide: & idē Cicero in tertio supradicti operis libro osten-
dit. Verū sciētia nō pōt esse uirt⁹: q̄ nō est intus in nobis: s̄ ad
nos extrinsec⁹ uenit. Qd̄ aut̄ trāsire ab altero ad alterū pōt: uirt⁹
nō est: q̄ uirtus sua cuiq̄ est. Scientia igī alieni beneficij est: quia
posita est in audiēdo. Virtus tota nostra est: q̄ posita est in uo-
lūtate faciēdi bonū. Sicut ergo in itinere celebrādo nihil pdest
uiā nosse: nisi conat⁹ ac uires suppetāt ambulādi: ita uero sciētia
nihil pdest: si uirtus p̄pria deficiat. Nā fere etiā bi q̄ peccāt: & si
nō p̄fecte: tñ qd̄ sit bonū & malū tentiunt. Et quotiēs aliqd̄ im-
probe faciūt: peccare se sciūt: & ideo celare nitunē: sed cū eos bo-
ni & mali natura nō fallat: cupiditate mala uincunt ut peccent: q̄
deest illis uirt⁹: idest cupiditas recta & honestas faciēdi. Ex hoc
igitur apparet aliud esse scientiā boni mali: p̄: aliud uirtutem: q̄
potest esse scientia sine uirtute: sicut in plurimis philosophorū
fuit. In quo quoniā recte ad culpam pertinet non fecisse quę scie-
ris: recte uoluntas prava & uicioſus animus que; excusare igno-
ratio non potest punietur. Ergo sicut uirtus non est bonum ac
malum scire; ita uirtus est bonum facere malum non facere. Et ta-
men scientia sic cum uirtute cōiuncta est: ut scientia p̄cedat uir-
tutem: uirtus subſequat̄ sciētiā: q̄ nihil prodest cognitio: nisi &
actio subſequat̄. Horatius ergo paulo melius diffiniuit. Virtus
est uiciū fugere & sapiētia priua: sed inepte: q̄ eam cōtrario ter-
minauit: ut si diceret bonū ē quod malū non ē. Cur enim quid
sit uirtus nescio: ne uiciū quidem quid sit scio? Vtrūq̄ igī
idiget diffinitione: quia natura rei talis ē: ut utrūq̄ aut intelligi
aut nō intelligi sit necesse. Verū nos faciamus quod ille debuit
Virtus est iram cohibere: cupiditatē cōpescere: libidinē refrēna-
re: idest enim uiciū fugere. Nā fere omnia quę fiunt iniuste atq̄
improbe: ab his oriuntur affectibus. Si enim cōmotionis huius
quę ira dicitur impet⁹ retundat̄: omnes hominū cōtentiones ma-
le ſopienē: nemo insidiabit̄: nemo prosiliat ad nocendum. Item
ſi cupiditas temperetur: nemo terra mariq̄ graffabitur: nemo ex-
ercitum ducet: ut rapiat & uastet aliena. Itē ſi ardor libidinū cō-
primatur: omnis etas & sexus retinebit ſuam sanctitatem. Ne-
mo quicquam pudendum aut patietur aut faciet: ergo uniuersa

79

scelera & flagitia his cōmotionibus uirtute sedatis: ex hominū;
uita moributq; tollent. Quę sedatio cōmotionum & affectuum;
hanc habet rationem: ut omnia recta faciamus. Omne igitur uir-
tutis officium est nō peccare: quo profecto fungi nō potest: q; de
um nescit: quoniam ignoratio eius a quo bona oriuntur impru-
dentem impingat in uicia necesse est. Itaq; ut breuius & signifi-
cantius utriusq; rei summa officia determinē: sciētia est deū nos-
se: uirtus colere: in illo sapientia: in hoc iusticia continetur.

Capi. vi. Q; philosophi nescierūt qd ess; bonū aut malū: q;
fōtē boni lucidū nesciebāt: nec itellexerūt qs debeat reꝝ & opeꝝ
finis esse: & quō cōstet Luciliū falso diffiniuisse uirtutis officia

Ixi qd erat primū scientiā boni nō esse uirtutē: deinde qd
sit uirtus & in quo sit: seq̄tur ut id quoq; ipsu; qd sit bo-
nū & malū nescisse philosophos breuiter ostendam: q; pene de-
claratum est libro tertio cum de somno bono disputare;. Qui
autem quid esset summum bonum nescirent: & in ceteris bonis
malisue quę summa non sunt: errauerint necesse est: quod nō po-
test uero iudicio examinare: qui fonte ipsu; nō tenet: unde illa
descendunt. Fons autem bonorum deus est: malorum uero ille
scilicet diuini nominis semper inimicus: de quo s̄epe diximus.
Ab his duobus principijs bona malaq; oriuntur. Quę ueniunt a
deo hanc habent rationem: ut immortalitatem parent quod est
summum bonum. Quę autem ab illo altero: id habent officium
ut a c̄elestibus auocatum terrēnisq; demersu; ad poenā interfici-
ant sempiternam: quod est summum malū. Non igitur dubiu;
est quin omnes illi quid esset bonum & malum ignorauerint: q;
nec deum nec aduersarium eius scierint. Itaq; finem bonoru; ad
corpus & ad hanc uitam breuerunt: quā scilicet solui &
occidere necesse est: nō sunt p̄gresiū ulteri⁹: sed omnia eoru; pr̄
cepta & oīa quę inducunt bona terrę inharent & humi iacēt: qm̄
simul cum corpore quod est terra moriuntur: pertinet enim nō
ad uitam homini comparandam: sed ad querendas uel agendas
opes: honores: gloriam: potentia: quę sunt uniuersa mortalia
tam scilicet q̄ ille qui ut ea sibi contingenter laborauit. Hinc est
illud. Virtus quęrendę rei finem scire modumq;. Pr̄cipiūt enī

qui bus modis & qbus artibus res familiaris querenda sit: qd uident male queri solere. Sed huiusmodi uirtus nō est pposita sapienti. Nec enī est uirtus opes querere: quarū neq; inuētio neq; posse fessio in nostra potestate est. Itaq; & quēstu & optētu faciliores sunt malis q̄ bonis. Nō potest ergo uirtus esse in his reb⁹ querendis: in quarū cōtēptu uis ac ratio uirtutis apparet: nec ad ea ipsa trāffugiet: quē magno ac excelsō animo calcā ac pterrere gestit: neq; fas est animā cēlestib⁹ intētam bonis: ut hēc fragilia sibi cōparet ab immortalib⁹ suis operibus auocari: sed potissimū i his reb⁹ cōparandis uirtutis ratio consistit: quas nobis nec hō ullus nec mors ipsa pōt auferre cū hēc ita se habeat: illud qd sequitur ureū est. V irtus diuitijs preciū persoluere posse. Qui uerius idē fere significat qd primi duo: ied neq; ipse neq; q̄lq; philosopho rū scire potuit: preciū ipsu; uel quale uel qd iit. Idē enī poetē & illi oēs quos fecutus est putauerūt recte opibus uti: hoc est frugi esse nō instruere cōuiua sumptuose: nec largiri temere: nō effundere uires supuacuas aut turpes rē familiarē. Dicet aliq; fortasse. Quid tu? Negas ne hanc esse ueritatem? Non equidem nego: cōtraria enim uideor probare si negem: sed ueram nego: qd non sit illa cēlestis sed tota terrēna est: quandoquidem nibil efficit nisi quod remaneat in terra. Quid iit autem recte opibus uti: & qd sit ex diuitijs fructus petendus: declarabo apertius: cu; de pietas officio loqui coepero. Ia; cetera quē sequuntur nullo modo uera sunt. Nam improbis inimicitias indicere aut bonorū defensionē suscipere: potest cu; malis esse commune. Quidam enī pbitate facta uiā sibi ad potentiam muniūt: faciuntq; multa quē boni solent: eo quidem promptius: qd fallendi gratia faciunt. Vt nāq; tam facile esset p̄stare: qd facile est simulare bonitate; Sed hi cu; esse coeperint propositi ac uoti sui compotes: & sumimus potentie gradum cooperint: tū uero simulatione deposita motes suos detegūt: capiunt: omnia uiolāt & uexāt: eosq; ipsos bonos quorū causa suscepérāt inseguuntur: & gradus per quos ascenderunt amputant: ne quis illos contra ipsos possit imitari. Ve tamē putemus hoc officium non nisi boni esse: ut bonos defendant: at id suscipere facile est: implere difficile: quia cum te certaminī congreſsioniq; commiseris: in arbitrio dei non tuo posita uictoria est. Et plerūq; improbi & numero & cōspiratione sūt

71

potētiores q̄ boni: ut ad eos supāndos nō tam uirtus sit: q̄ foeli-
citas necessaria. An aliq̄ ignorat q̄ aliquotiēs melior iustiorq;̄
pars uicta sit? Hinc semp̄ dñatōnes acerbē ī ciues extiterūt. Plena
est exēplis oīs historia: i;̄z nos cōtēti erim⁹ uno. Claudius enī pō-
peius bonorū uoluit esse defensor: siqdē pro republica: p sena-
tu: p libertate arma suscepit. Idē tñ uictus cū ipsa libertate occi-
dit: & a spadonib⁹ egyptiis detrūcatus insepultus abiectus est.
Nō est igit̄ uirt⁹ aut hostē malorū: aut defensorē bonoru; esse:
q̄ uirt⁹ in certis casib⁹ nō pōt̄ esse subiecta. Cōmoda prēterea pa-
trię prima putare: sublata hominū cōcordia nulla est omnino: q̄
sunt enī patrię cōmoda: nī alterius ciuitatis aut gētis incōmo-
da! Idest fines propagare alios uiolēter ereptos: augere imperiū
uectigalia facere meliora. Quę omnia nō utiq̄̄ uirtutes: sed uir-
tutū sunt euersiones. Imprimis enī tolliſ innocentia: tollitur alieni abstinentia: tollitur de-
niq̄̄ ipsa iusticia: quę discidium generis humani ferre nō potest
& ubi cunq;̄ arma fulserunt: binc eam fugari & exterminari ne-
cessē est. Verum est Ciceronis illud. Qui autem ciuium rationē
dicunt habendam: externorum negant: dirimunt hi cōmunem
generis humani societatē: qua sublata beneficētia: liberalitas: bo-
nitas: iusticia funditus tolliſ. Nam quomodo potest iustus esse
q̄ nocet: qui odiſ: q̄ spoliat: qui occidit? Quę omnia faciunt: qui
patrię prodeſſe nituntur. Id enim prodeſſe quid sit ignorant: q̄
nihil putant utile nihil commodum: nīſi quod teneri manu po-
test: quod solum teneri nō potest: quia eripi potest. Hęc itaq;̄ ut
ipsi appellant bona quisq;̄ patrię acquisierit: hoc est qui euersis
ciuitatibus: gentibusq;̄ deletis ērarium pecunia referset: agros
coeperit: ciues suos locupletiores fecerit: hic laudib⁹ fertur in cę-
lū: hęc putat summa & perfecta esse uirt⁹. Qui error nō modo
populi & imperitorum sed etiā philosophoꝝ est: qui prēcepta
quocq;̄ dāt ad iusticiā: ne stultię ac malicię disciplineq;̄ auctori-
tas desit. Itaq;̄ cu; de officijs ad rem militarem pertinentibus di-
ſputent: neq;̄ ad iusticiam neq;̄ ad ueram uirtutem commodatur
illa omnis oratio: sed ad hanc uitā moremq;̄ ciuilem: quam non
esse iusticiam & res indicat: & ipſe Cicero testatus est. Sed nos
inquit ueri iuris germanęq;̄ iusticię solidam & expressa; effigiē
nulla; tenemus. Vmbra & imaginib⁹ utimur: eaſq;̄ ipas utina;

sequeremur ferunt enim ab optimis naturę ac ueritatis exemplis.
Umbra est igitur & imago iusticię:quā illi iusticiā putauerunt.
Quid sapiētiā? Nōne idē cōfiterent in philosophis eē nullā? Aut
cū Fabrici⁹ inquit aut Aristides iust⁹ nomine⁹:aut ab illis forti-
tudinis aut ab hoc iusticię tanq; a sapientē petī exēplū? Nemo enī
hoꝝ sic sapiēs ut sapientē uolumus intelligi. Nec hi q sapientes
habiti & nominati:Marcus Cato & Cicero Lelius sapientēs fue-
rūt. Nec illi quidem septē:sed ex mediorū officiorū frequentia
similitudinē quādam gerebant speciemq; sapientum. Si ergo &
philosophis ipsorum cōfessione adempta sapientia est:& his q
iusti habiti sunt:adempta iusticia est. Omnes igitur illę uirtutis
descriptiones false sint necesse est:q; quę sit uera uirtus scire nō
potest:nisi iustus ac sapiens. Iustus autem ac sapiens nemo est:ni
si quem dominus prēceptis cēlestibus erudiuit.

Capitulum. vii. Q, in uia erroris est species sapientię & uir-
tutis. Et q uia ueritatis & sapientię est simplex & angusta & ar-
dua:& deum habet ducem.

Am illi omnes qui per aliorū confessam stulticiam sapien-
tes existimāt:specie uirtutis inducti:umbra & imagines
apprehendunt:nihil uerū. Quod ea fit ratione:quoniam uia illa
ut mendax:quę fert ad occasum:multos tramites habet:propter
studiorum & disciplinarum ueritatem:quę sunt in uita homi-
num dissimiles atq; diuersę. Nam sicut illa uia sapientię habet
aliquid simile stulticię:quod libro prēcedēte mōstrauimus:ita
hęc cū sit tota stulticię:habet aliquid simile sapientię:quod ar-
ripiant hi qui stulticiam publicam intelligunt:& ut habet uicia
manifesta:sic habet aliquid quod simile esse uideatur uirtuti:ut
habet apertum scelus:sic imaginem quandam speciemq; iusticię
Quomodo enim prēcursor eius uię:cuius uis & potestas om-
nis in fallendo est:uniuersos in fraudem posset inducere:niſi ue-
risimilia boni inib⁹ ostentaret? Deus enim ut immortale illud
arcānū eius in aperto esset:posuit in uia sua:quę boni es pro ma-
lis & turpibus aspernarentur:ut auersi a sapientia & ueritate:
quam sine duce ullo requirebant:in idipsum inciderent:qd uita
re ac fugere cupiebant. Itaq; illam perditionis ac mortis uiam

multiplice; ostēdit: uel q̄ multa sint genera uitę: ul'q̄ dū multi q̄ colunt. Huius dux p̄euaricator ac s̄bdolus: ut uideaſ esse discri men aliqđ falsi & ueri mali ac boni. Alia ducit luxuriosos alia eos q̄ frugi appellant: alia imperitos: alia doctos: alia iertes: alia strenuos: alia stultos: alia philosophos. Et eos qđem non uno tramite. Illos enī q̄ aut uoluptates aut diuitias nō fūgiūt: ab hac publica & celebri uia modice segregat. Eos autem qui aut uirtu tem sequi uolunt: aut cōtēptū rerū confitentur: p̄ cōfragō ſa que dam p̄cipitia trabit. Sed tñ illa omnia itinera que ſpeciē bono rū oſtentāt non ſunt alię uitę: ſed diuerticula & ſemitę: que uidē tur quidem ab illa cōmuni dextro uerſum separari: ad eandē tñ & ad unū omnes exitum ſub ipſo fine referunt. Ibi enim dux ille coniungit oēs: ubi opus fuerat bonos a malis: fortes ab inertibus: ſapiētes a ſtūtis ſeparari: in deorū ſcīlicet cultu: in quo ille uniuerſos quia ſine ullo discriminē ſtulti fuerunt: uno mucrone iugulat & p̄cipitat in mortem. Hęc autem uia que est uerita tis: & ſapiētis: & uirtutis: & iuſticię: quorum omnium fons unus eſt: una uis: una ſedes: & ſimplex eſt: quod paribus animis ſummaq; concordia unum ſequamur & colamus deum: & an guſta: quoniam paucioribus uirtus data eſt & ardua: quoniam ad bonum: quod ſummi & ſublime eſt: niſi cum ſumma diſ fulcate & labore non potest perueniri.

Capitulum. viii. Quare a philoſophis ueritas inueniri nō po terat: nec ab hiſ qui terrenis dediti ſunt: ſed ab electis inuenitur per legem dei: cui potest Ciceronis diffinitio adaptari.

Aec eſt uia quā philoſophi querūt: ſed ideo nō inuenirūt q̄ in terra potius ubi apparere nō potest querunt: errāt ergo uelut in mari magno: nec quo ferantur intelligunt: quia nec ui am cernunt: nec ducem ſequuntur ullum. Eadem nanq; ratione hanc uitę uiam queri oportet: qua in alto iter nauibus queritur: que niſi aliquod celi lumen obſeruent: incertis cursibus uagantur. Quisq; autem rectum iter uitę tenere nititur: non terram debet aſpicere ſed celi: & (ut apertius loquar) non hominē ſequi debet ſed deum: non hiſ terrestribus ſimulachris: ſed deo ſeruire celi ſti: nō ad corpus referri omnia ſed ad mentem: nō huic uitę dare

opera; sed eternæ. Itaq; si oculos in cœlū semp intendas: & solē
qua oris obserues: eūq; habes uitę quasi nauigij ducē sua sponte
in viam pedes dirigenē: & illud cœleste lumē qđ sanis mētib⁹ ml'
to clarius sole est: qđ hic quē in carne mortali uidem⁹ sic reget: sic
gubernabit: ut ad summū sapiētię uirtutisq; portū sine ullo erro-
re pducat. Suscipiēda igit̄ dei lex qđ nos ad iter dirigat: illa sācta
illa cœlestis: quā Mar. Tul. i libro de republica tertio pene diuina
uoce depīxit: cui⁹ ego (ne plura dicere) uerba subięci. Est qđē ue-
ra lex recta ratio nature cōgruēs: diffusa in oēs: cōstās sempiter-
na quę uocet ad officiū iubēdo: uetādo: a fraude deterreat: quę
tū neq; probos frustra iubet aut uetat: nec improbos iubēdo aut
uetādo mou;. Huic legi nec pagari fas est neq; derogari: ex hac
aliquid licet: neq; tota abrogari potest: nec uero aut per se natum
aut per populum solui hac lege possumus. Neq; est querēdus ex
planator aut interpres eius alius. Nec erit alia lex romē: alia athe-
nis: alia nunc: alia post hęc: sed & omnes gentes: & omni tempo-
re una lex & sempiterna & immutabilis cōtinebit. Vnusq; erit
communis quasi magister & imperator omnium deus: ille legis
huius inuentor: disceptator: sator: cui qui nō parebit: ipse se fugi-
et: ac naturam hominis aspernatur: hoc ipso luet maximas poe-
nas: etiam si cetera supplicia quę putantur effugerit. Quis sacra-
mentum dei sciens: tam significāter enarrare legem dei possit: qđ
illam homo longe a ueritatis noticia remotus expressit. Ego ue-
ro eos qui uera imprudentes loquuntur: sic habendos puto tanq;
diuino spiritu aliquo instructi. Quod si ut legis sanctę uim ra-
tionēq; peruidit: ita illud quoq; scissit aut explicasset: in quibus
pręceptis lex ipsa cōsisteret: nō philosophi functus esset officio
sed ppbetę: quod qđ facere ille non poterat: nobis faciēdū est: qui
bus ipsa lex tradita est ab illo uno mḡo & impatore oīu; deo.

Capi. ix. Q; caput religionis & uia ueritatis est deum fideliter
noscere & fideliter colere. Et quare diuersę leges sint a genti-
bus instituę. Et quis sensu; integritate uigeat: quā gratia largi-
tur: potiuicq; natura.

Vius legis caput est primū ipsu; deū nosse: soli obtēpare
solum colere. Nō potest enim ratione; hominis optinere

41

qui parentem animę suę deum nescit: quod est summum nefas'. Quę ignoratio facit ut dijs alienis seruiat: quo nibil scelerati⁹ cōmitti pot. Hinc iā pcliuis est ad malitiā gradus: per ignoratiā ue ri ac singularis boni: q̄a deus quē nosse refugit; fons est ipse boni tatis. vel si iustitiam sequi uolet dei: diuini tamen iuris ignarus: gentis suę leges tanq̄ uerum ius amplectitur: quas non utiq̄ iu stitia sed utilitas repperit. Cur enim p̄ omnes populos diuersa & uaria iura sūt cōdita: nisi q̄ vnaqueq; gens id sibi sāxit: quod putauit rebus suis utile. Quantū autem a iustitia recedat utilitas: populus ipse Romanus docet: q̄ per foetiales bella indicendo: & legitime iniurias faciendo: sempq; aliena cupiendo atq; rapiēdo: possessionē sibi totius orbis cōparauit. Veꝝ bi se iustos putāt: si contra leges suas nibil faciant: quod etiā timori ascribi pōt: si p̄sentiū poenaꝝ metu sceleribus abstineāt. Sed concedamus sa ne: vt id natura uel ut ait phūs sua sponte faciat: qđ legibus facere cogunt̄. Num iccirco iusti erunt: qui parent institutis hominum: qui & ipsi aut errare aut iniusti esſe potuerūt. Sicut illi duodeciꝝ tabulaꝝ cōditores: qui publicę utilitati p̄ cōditione temporę ser uierūt. Aliud est igitur ciuile iusquod p̄ moribus ubiq̄ uariaſ: aliud est uera iustitia: quam vniiformē ac simplicē p̄posuit omni bus deus: quē q̄ ignorat: & ipsā iustitiā ignoret neceſſe ē. Sed pu temus fieri posse: vt aliquis naturali & ingenito bono ueras uirtutes capiat: qualē fuisse Thimoneꝝ Athenis accepimus: qui & egē tibus stipē dedit: & pauperes inuitauit: & nudos īduit: tamen cū illud unū quod est maximū deest agnitio dei: iam illa bona omnia supuacua sunt & inania: vt frustra in his assequēdis laborauerit. Omnis. n. iustitia eius similis ē humano corpori caput non ha benti: in quo tāetsi mēbra omnia & locis suis constent: & figura & habitudine: tamē quoniā deest id quod ē omniū p̄cipiale: & uita & omni sensu caret. Itaq̄ membra illa formā tātumodo mē broꝝ habēt: usum nō habēt: tā scilicet q̄ caput sine corpore cui si milis est qui cum deum ignoret: uiuit iniuste. Id. n. solum habet quod est summū: sed frustra: quoniaꝝ virtutibus tanq̄ membris eget. Itaq̄ vt sit viuum ac sensibile corpus: & agnitio dei necessaria est quasi caput: & uirtutes omnes quasi corpus: ita fiet homo perfectus ac uiuus: sed tamen summa omnis in capite est. Quod q̄uis constare non possit sine omnibus: sine quibusdam tamen

poteſt. Et erit quidem animal uicioſum ac debile: ſed tamē uiuet ſicut & iſ qui deū nouit: & in aliqua re peccat: dat .n. peccatis ue niām deus. Itaq; ſine mēbris aliquibus uiui pōt: ſine capite nullo modo. Hęc res efficit: vt phī etiam ſi natura boni ſunt: tamen ni bil ſcient: nihil ſapiant. Omnis doctrina & uirtus eorum ſine ca pite eſt: quia deum nesciūt: qui eſt uirtutis ac doctrinę caput: quē qui non agnoscit: licet uideat cęcus eſt: licet audiat ſurdus: licet lo quatur elinguis eſt. Cum uero conditorē re& parentemq; cogno uerit: tunc & uidebit & audiet & loquetur. Habere enim caput coepit: i quo ſunt ſenſus omnes collocati: hoc eſt oculi: auris: & lingua. Nam profecto iſ uidet: qui ueritatem in qua deus eſt: uel deum in quo ueritas eſt: oculis cordis aſpexerit. Iſ audit qui diui naſ uoces ac precepta uitalia pectori ſuo affigit. Iſ loquitur qui cęleſtia diſſerēs: uirtutē ac maiestatē dei ſingularis enarrat. Qua re non eſt dubium quin impius ſit quiſq; deum non agnouerit: omnesq; uirtutes eius quas habere aut tenere ſe putat: in illa mor tifera uia reperiūtur: quę eſt tota tenebraꝝ. Quapropter nihil eſt q; aliquis ſibi gratuletur: ſi has inaneſ uirtutes adeptus eſt: q; a nō tñ miser qui bonis preeſentib; careat: ſed etiā ſtultus ſit neceſſe eſt: qui labores in uita ſua maximos uſcipiat iſaſſum. Nā dem pta ſpe iſmortalitatis: quam deus pollicetur in ſua religione uerſā tibus: cuius aſſequendę gratia uirtus appetenda eſt: & quicquid malorū acciderit pferendū eſt. Maxima erit pfecto uanitas: obſe qui uelle uirtutibus: quę fruſtra homini calamitates afferunt & la bores. Nam ſi uirtus eſt: egeſtatē: exilium: dolorem: mortemq;: quę timētur a cęteris pati fortiter: ac ſubire: quid tandem boni in ſe habet? Cur eam phī ppter ſeipſam dicant expetendam? Nimi rum ſuperuacuis & inanibus poenis delectantur: quibus licet age re tranquille. Si enī mortales ſunt anime: ſi uirtus diſſoluto cor pore nihil futura eſt: quid fugimus attributa nobis bona: quasi aut ingrati aut indigni qui diuinis muneribus perfruamur? Quę bona ut habeamus ſcelerate impieq; uiuendum eſt: quia uirtute; idest iuſtitiam paupertas ſequitur. Sanus igitur non eſt: qui nulla ſpe maiori proposita: his bonis quibus cęteri utuntur i uita: labo res & cruciatus & miseriaſ anteponat. Si autem uirtus (ut ab hiſ re ctiſſime dicit̄ capellenda ē: q; cōſtet ad eam naſci hominē ſub eſſe debet ſpes aliqua maior: quę maloꝝ & laborum quos pferre

uirtutis est: magnum efferat preclarumq; solatum. Nec aliter uirtus (cum per se dura sit) haberi p; bono potest: q; si acerbitate; suā maximo bono penset. Aequē non aliter his bonis presentibus abstinendū est: q; si sint aliqua maiora propter quē tanti sit & uoluntates omittere & mala omnia sustinere. Ea uero nulla sunt bona alia: ut in tertio docui: nisi perpetuę uitę. Hanc autē prestare quis potest: nisi deus: qui uirtutem ipsam pposuit. Ergo in dei agnitione & cultu rerū summa uersatur: in hoc est spes omnis & talus hominis: hic est sapiētię gradus primus ut sciamus quis sit nobis uerus pater: eumq; solum pietate debita prosequamur: huic paremus: huic deuotissime seruiamus: in eo promerendo actus oīs & cura & opera collocetur.

Capi. x. Q, religio deo: misericordia homini debetur.
Et quas causas edificandi ciuitates: & cōueniēdi socialiter:
& inuentionis uerborum falso commenti sunt.

d Ixi quid debeatur deo: dicam nunc quid homini tribuēdū sit: quanq; id ipsum quod homini tribueris: deo tribuitur: quia homo dei simulachrum est: sed tamen primū officiū iustitiae est cōiungi cū deo: secundū cū homine: sed illud primum religio dicitur: hoc secundū misericordia uel humanitas nominatur Quę uirtus, ppria ē iustoꝝ & cultoꝝ dei: q; ea sola uitę cōmunis ī se cōtinet rationē. Deus, n. qui ceteris animalibus sapiētiā nō dedicit: naturalibus ea munimētis ab incursu & piculo tutiora generauit. Hominē uero nudū fragilēq; formauit: ut eum sapiētia poti⁹ instrueret: dedit prēter cetera hunc pietatis affectū: ut homo hominē tueatur: diligat: foueat: cōtraq; omnia pericula & accipiat: & prēstet auxilium. Sūmum igitur inter se hominū uinculū ē humanitas: quod qui disrupterit: nefarius & parricida existimādus est. Nam si ab uno homine quē deus finxit omnis orimur: certe consanguinei sumus: & ideo maximū scelus putādū est odisse hominē uel nocētē. Propterea deus prēcepit inimicitias per nos nunq; faciendas: semper esse tollēdas: scilicet ut eos qui sint nobis inimici: necessitudinis admonitos mitigemus. Ite; si ab uno deo īspirati sum⁹ oēs & animati: qd aliud q fratres sumus? Et qdem cōiunctioresq; animis: q corporibus. Itaq; non errat Lucretius

cum dicit: deniq; cœlesti sumus oēs semine oriundi. Omnibus ille idem pater est. Ergo pro beluis īmanibus sunt habendi: qui hominibus nocent: qui contra ius humanitatis: & fas omne spoliāt cruciant: occidunt: exterminant. Ob hanc necessitudinem germanitatis docet nos deus mala nunq; facere: bonum autem semp. Id autem ipsum bene facere quid sit: idem ipse prescribit. Prēstare auxilium depressis & laboratibus: impartiri uictu: non habentibus. Deus. n. quoniā pius est: animal nos uoluit esse sociale. Itaq; in aliis hominibus nos ipsos cogitare debemus. Non meremur ī periculo liberari: si non succurrimus. non meremur auxilio: si ne gamus. Ad hanc partē philosophoꝝ nulla prēcepta sunt: quippe qui falso uirtutis specie capti: misericordiam de homine sustulerunt: & dum uolunt sanare uicia auxerunt. Et cum iidem plerūq; fateantur: societatis humanę cōmunionem esse retinendam: ab ea plane seipsoꝝ inhamanę uirtutis suę rigore dissociant. Cōuincēdus ergo etiam hic error illoꝝ est: qui nihil cuiq; impariendum putant. Vrbis condendē originē atq; causam non unam intulerunt: sed alii eos homines qui sīnt ex terra primitus nati: cum per siluas & campos erraticam degerent uitā: nec ullo inter se sermonis: aut iuris uinculo cohērerent: sed frondes & herbam pro cubilibus: speluncas & antra pro domibus haberent: bestiis & fortioribus animalibus prēdē fuisse cōmemorant. Tum eos qui aut laniati effugerant: aut laniari, p̄ximos uiderant: admonitos periculi sui: ad alios homines decurrisse: prēsidiū: iplorasse: & primo nutibus uoluntatē suā significasse. Deinde sermonis initia tentasse: ac singulis quibusq; rebus nomina ī primēdo: paulatim loquendi perfecisse rationem. Cum autē nec multititudinē ipsam uiderēt contra bestias esse tutam: oppida etiam coepisse munire: ut uel quem noctis tutam sibi facerent: uel ut incursiones atq; impetus bestiarū non pugnando: sed obiectis aggeribus arcerent. O ingenia hominibus indigna: quę has ineptias ptulerunt: miseros atq; miserabiles: q; stultiā suā litteris memorięq; mandauerūt. Qui cū uiderēt mutis quoq; animalibus ingenitam esse rationem: uel cōueniendi: uel inuicem appetendi: uel periculi fugiendi: uel mali cauendi: uel cubicula sibi & latibula parandi: homines autem ipsos existimauerūt nō nisi exēplis admoneri: ac discere potuisse: quid metuere sibi: qd cauere: qd facere deberēt: aut nunq; conuenturos

iter se fuisse nec loquendi ratione repertos: nisi eos bestię come
dissent. Hęc aliis delira uisa sunt: ut fuerunt: dixeruntq; non fera
rum laniatus causam fuisse coeundi: sed ipsā poti⁹ humanitate;
Itaq; inter se congregatos: q; natura hominū solitudinē fugiens:
& cōmunionis ac societatis appetēs esset: non magna inter eos di
sceptatio est: siquidem causę disparest sunt: res eadem est. Potuit
utruq; igitur: q; nō repugnat: sed tamē utruq; nullo mō uerum ē:
q; nō per oēm terrā nati sunt hoīes e terra: tanq; ex draconis alicu
ius dentibus pseminati: ut poetę ferunt: sed unus homo a deo fi
ctus est: ab eoq; uno oīs terra humano genere cōpleta est: eadē sci
licet rōe qua rursus post diluuiū: qđ certe negare nō possunt. Nul
la igitur in p̄cipio facta est eiusmodi cōgregatio: nec unq; fuisse
hoīes in terra: q; pp̄ter īfantiā nō loquerēt: intelligit cui ratio non
deest. Fingamus tamē illa uera esse: quę ociosi & inepti hoīes se
nes fabulant: ut eos potissimū sensibus & suis rationibus refella
mus. Si hac de causa sunt homines congregati: ut mutuis auxiliis
imbecillitatē suam tuerētur. Succurrentū est igitur homini: qui
egeat auxilio. Cum. n. p̄fidiī causa homines societate cū homi
nibus inierint & sanxerit: foedus illud a principio sui ortus inter
homines initum: aut uiolare: aut nō conseruare: summum nefas
putandum est. Nam qui se a p̄fādo auxilio remouet: etiā ab ac
cipiendo se remoueat necesse est: q; nullius ope indigere se putat:
qui alteri sua; denegat. Huic uero qui se ipse dissociat: ac secernit
a corpore: non ritu homīs: sed fera& more uiuēdum est. Quod
si fieri non pōt: retinēdum est igit̄ omni modo uinculum societa
tis humanę: q; homo sine homine nullo modo pōt uiuere. Retē
tio autem societatis est cōmunitas: id est auxilium p̄fāre ut pos
simus accipere. Sin uero ut illi alii disputāt: humanitatis ipsi⁹ cau
sa facta est hominū cōgregatio. Homo certe hominē debet agno
scere. Quod si fecerūt illi rudes: & adbuc feri homīes: & fecerūt
nondū constituta loquendi rōe: quid putemus homīb⁹ expolitis
sermone re& oīumq; cōmercio inter se copulatis esse facieudum:
qui assueti homībus solitudinē ferre non possunt?

Capi.xi. In quos p̄cipue sit humanitas exercenda: & i
quibus liberalitatibus imaginariis pereant opera: & quę im
pensa p̄stantis.

c Onseruanda est igitur humanitas: si homines recte uelimus
dici. Id autem ipsum cōseruare humanitatē: quid aliud est
q̄ diligere hominē: q̄a homo sit: & id qđ nos sumus? Discordia
igīt atq; dissensio non est secūdū homis rōem. Verūq; est illud
Ciceronis quod ait homiū naturę obedientē homini nocere nō
posse. Ergo si nocere homini cōtra naturam est: prodesse igitur
homini secundū naturam sit necesse est. Quod qui non facit ho
minis se appellatione despoliat: quia humanitatis officiu; est: ne
cessitati hominis ac periculo subuenire. Quero igitur ab his: qui
flecti ac misereri non putant esse sapientis: si homo ab aliqua be
stia cōprehensus auxilium sibi armati hominis imploret: utrū ne
succurrendū putent an minime? Non sunt tam imprudētes ut ne
gent fieri oportere: quod flagitat: quod exposcit humanitas. Ite;
si aliquis circūueniatur igni: ruina opprimatur: mergat mari: flu
mine rapiatur: num putent homis esse non auxiliari? Non sunt ip
si homies si putēt. Nemo enim pōt eiusmodi periculis non esse
subiectus: immo uero & homis & fortis uiri eis dicent seruare
peritū. Si ergo in eiusmodi casibus qui periculum uitę homini
afferunt: succurrere humanitatis esse concedūt. Quid causę est si
homo esuriat: sitiāt: algeat: succurrēdum esse non putent? Que
cum sint paria natura cum illis casibus fortuitis: & unam eādēq;
humanitatē desiderent: tamen illa discernunt: quia non re ipsa ue
ra: sed utilitate prēsenti omnia metiuntur. Illos. n. quos periculo
surripiunt: sperant sibi gratiam relaturos. Egentes autē: q̄a nō spe
rant: perire arbitrantur qcquid eiusmodi hominibus impertiāt.
Hinc est illa Plauti detestanda sententia. Male meretur qui men
dico dat quod edat. nam & illud quod dat perit: & illi pducit
uitam ad miseriam. At enim poeta fortasse p persona locutus est.
Quid Marcus Tullius in suis officialibus libris: nonne hoc ide;
persuadet: non esse omnino largiendū? Sic. n. dixit. Largitio que
fit ex re familiari: fontē ipsum benignitatis exhaerit: ita benigni
tas benignitate tollitur. Qua cū in plures usus sis: eo minus i mul
tos uti possis. Et idē paulo post. Quid autē est stultiq; qđ libēter
facias curare: ut id diutius facere nō possis: videlicet p fessor sapiē
tię refrenat homines ab humanitate: monetq; ut rem familiarem
diligenter custodiant: malintq; arcām q̄ iustitiam cōseruare. Qđ
cum intelligeret inhumanum esse ac nefarium: mox alio capite

quasi actus poenitētia sic ait. Nonnunq̄ tamē est largiendum:nec
hoc benignitatis genus omnino repudiādum:& s̄epe idoneis ho-
minibus egētibus de re familiari impartiēdum. Quid ē idoneis?
Nēpe his qui restituere ac referre gratiā possint. Si nūc Cicero ui-
ueret:exclamarē profecto. Hic hic Marce Tullii aberrasti a uera iu-
stitia:eāq̄ uno uerbo sustulisti:cū pietatis & humanitatis officia
utilitate metitus es. Nō,n. idoneis homībus largiēdū est: sed quā
tū pōt nō idoneis:id.n. iuste:id pie:id humane fit: quod sine spe
recipiēdi feceris. Hec est uera illa & germana iustitia: cui⁹ solidā
& expressam effigiē nullam tenere uos dicitis. Ipse plurib⁹ locis
clamas mercenariā non esse uirtutē:faterisq̄ in libris legum tuaq̄
liberalitatem gratuitam esse his uerbis. Nec est dubium quin is q̄
liberalis benignusq̄ esse dicit: officium non fructū sequat. Cur
ergo idoneis potius largiris:nisi ut postea mercedē recipias? Te
ergo auctore ac p̄ceptore iustitię quisq̄s idoneus nō erit:nudita-
te:siti:fame conficietur. Nec homines copiosi & usq̄ ad delicias
abundātes subueniēt ultime necessitatī: si uirtus mercedem nō exi-
git: si ppter se(ut dicitis) expetenda est. Ergo iustitiam principe;
matremq̄ uirtutum suo precio: non tuo cōmodo c̄stima: ei potis
sum tribue a quo nibil speres. Quid personas eligis? quid mē-
bra inspicis? pro homine tibi habendus est quisq̄s precat: ideoq̄
te homine; putet. Abiice umbras illas imaginesq̄ iustitię: atq̄ ip-
sam ueram & expressam tene. largire cēcis: debilibus: claudis: de-
stitutis: quibus nīsi largiare moriendum est. Inutiles sunt homi-
nibus: sed utiles deo: qui eos retinet in uita: qui spiritu donat: qui
luce dignatur: soue quantum in te est & animas hominum: ne ex-
tinguantur humanitate sustenta. Qui succurrere perituro pōt: si
non succurrerit occidit. Verum isti quia neq; naturam retinent:
neq; proemium ī eo: quod sit: sciunt dum perdere timent perdūt:
& in id quod maxime cauēt incidunt: ut quicquid largiuntur: aut
pereat omnino: aut ad tempus breuissimum profit. Nam qui exi-
guam stipem miseris negant: qui cōseruare humanitatē sine dam-
no suo nolunt: patrimonia sua effundunt: ut aut peritura fragilia
sibi comparent: aut certe suis maximis damnis nibil consequan-
tur. Quid enim dicendum est de his qui populari leuitate ducti:
uel magnis urbibus suffecturas opes exhibēdis muneribus impē-
dunt: nisi eos demētes ac furiosos qui p̄stent id populo: quod

& ipsi perdant: & nemo eoꝝ quibus prestatur accipiat! Itaque ut ē omnis uoluptas caduca & breuis: oculorum maxime & aurium: aut obliuiscantur homies: & alterius dāna pro ingratis habent: aut etiam offenduntur: si non est libidini uulgi fatifactū: ut etiā homines stultissimi malū sibi malo cōparauerint: aut si adeo placuerint: nibil amplius quod inanem fauorem paucorūque dieꝝ fabulas assequuntur: sicut quotidie leuissimorum hominū patrimonia in res superuacuas pdiguntur. Num ergo illi sapientius qui utiliora & diuturniora ciuibus suis exhibet munera: bis scilicet qui publicis operibus extructis: memoriam nomini suo querunt. Ne isti quidē recte bona sua i terram sepeliūt: quod nec memoria qc̄que mortuis confert: nec opera eoꝝ sempiterna sunt: siquidem aut uno tremore terre dissipantur: & corruunt: aut fortuito consumuntur in cendio: aut hostili aliquo impetu diruuntur: aut certe uetustate ipsa dissoluta labuntur. Nihil est. n. (ut ait orator) opere & manu factum: quod non conficiat: & consumat uetustas. At hēc iustitia & leuitas florescit quotidie magis. Illi ergo melius qui tribulibus suis: aut clientibus largiuntur: aliquid enim prestant homibus & prosunt: sed nō est illa uera & iusta largitio. Beneficentia enim nulla est ubique necessitas non est: perit ergo quicque gratiæ causa tribuitur non indigentibus: aut cum foenore reddit: & beneficentia non erit. Quod ēt si gratū est his quibus datur: iustum tamē nō est: quia si nō fiat nihil mali sequitur. Vnum igitur certum & uerum liberalitatis officium est: egentes atque utiles alere.

Capi.xii. A quo sit speranda & expetenda: & quę: & quāta sit uerę liberalitatis merces. Et quod inanis: & nulla false. & qui sunt gradus humanitatis.

b Aec est illa perfecta iustitia: quę custodit humanam (de qua philloquuntur) societatem. Hic diuitiarum maximus & uerissimus fructus est: non uti opibus ad ppriam unius uoluptatē: sed ad multorum salutem: non ad presentem suum fructū sed ad iustitiam: quę sola non interit. Tenēdum est igitur omnino ut ab officio misericordię: spes recipiendi absit oīno. Huius enī operis & officii merces a deo expetenda est solo. nā si ab homine expetes: iam nō humanitas erit illa: sed beneficii foeneratio

Nec potest uideri bene meruisse: qui quod fecit non alteri sed si
bi pr̄stat: & tamē eodē redit: ut quod alteri quisq; pr̄stiterit: ni
bil ab eo cōmodi spectans: uere sibi pr̄stet: qā mercedem capiet
a deo. Idem deus pr̄cepit: ut si quando coenam parauerimus eos
in coniūctū ad hibeamus: qui reuocare non possint: & uice; red
dere: ut omnis actus uitę nostrę uon careat misericordię munere.
Nec tamē quisq; interdictā sibi putet: aut cōmunionē cum amicis
aut charitatē cū pximis: sed notū nobis deus fecit: q̄ sit ueru; &
iustum opus: ita nos oportet cū pximis uiuere: dūmodo sciam⁹
illud ad hominē: hoc ad deū pertinere. Pr̄cipua igitur uirtus est
hospitalitas: quod ph̄i quoq; aiunt: sed eam detorquent a uera iu
stitia: & ad cōmodum rapiunt. Recte inquit Cicero a Theophra
sto est laudata hospitalitas. Est. n. (ut mibi quidem uidef) ualde
decoꝝ patere domos hominū illustriū hospitib⁹ illustribus. Eo
dem modo rursus errauit: quo tamen cum idoneis esse diceret lar
giēdum. Non. n. iusti & sapientis uiri domus illustrib⁹ debet pa
tere: sed humilibus & abiectis. nā illustres illi ac potentes nulla re
possint indigere: quos opulentia sua & munit & honorat. Nibil
autem a uiro iusto faciendū est: nisi qđ sit beneficium. Beneficiū
aut̄ si referēt interit atq; finitur. Nec. n. possumus id habere īegrū
cuius preciū nobis persolutū est. In his itaq; beneficiis iustitię ra
tio uersaf: queſ salua & īcorrupta pmanserint. Permanēt autē non
aliter q̄ si pr̄stenf bis homībus: qui pdesse nullo modo possūt.
At ille ī recipiendis illustribus nihil spectauit aliud nisi utilitatē:
nec dissimulauit homo ingeniosus: quid ex eo cōmodi speraret.
Ait. n. Quid faciat potētē apud exterōs futuꝝ p ḡam principū:
quos sibi hospitii & amicitię iure cōstrinxerit. O q̄ multis argu
mētis Ciceronis incōstantia si id agerem redargui posset: nec tam
nostris q̄ suis uerbis refelleretur. Ide; quippe ait: ut qſq; maxime
ad suum cōmodū referat quęcunq; agit: ita minime esse uiru; bo
num. Idem etiam negat simplicis & aperti homīs esse: ambire: si
mulare aliquid: & pretendere aliud agere uideri: cum aliud agat:
pr̄stare se alteri: fingere qđ sibi pr̄stet: sed malitiosi potius: &
astuti: & fallacis: & subdoli. Quomō ergo defenderit quo mi
nus ambitiosa illa hospitalitas malitia esset. Tu mib⁹ per omnes
portas circūcurses: ut aduenientes populorum atq; urbium princi
pes: domum tuam inuites: ut per eos apud ciues eorum potētiam

cōsequare: uelisq; quę te iustū & humanū: & hospitalē uideri cū
studeas utilitati tuę. Veꝝ hoc ille non potius incaute. Quid .n.
min⁹ ī Ciceronē conuenit. Sed ignorātia ueri iuris prudēs ac sciēs
ī hos se laqueos induxit. Qd ut ei possit ignosci testificatus est:
non ad uerā iustitiā quam non teneat p̄cepta sedare: sed ad um
bram imaginemq; iustitię. Ignoscēdum est igitur umbratico &
imaginario p̄ceptor: nec ab eo ueritas exigenda est: qui se nesci
re fateatur. Captiuorū redemptio magnū atq; p̄clarum iustitię
munus est: qd idē ipse Tullius approbavit. Atq; hęc benignitas
iquit etiā reipublicę ē utilis: redimi a seruitute captos: locupletari
tenuiores. Hanc ego cōsuetudinem benignitatis largitōi muneꝝ
longe antepono. Hęc est grauium hominū atq; magnoꝝ. Propri
um igitur iustorum opus est: alere pauperes: ac redimere captiuos
cum apud iniustos si qui hęc faciant graues & magni appellētur.
His enim maxime laudis est benefacere: quos nemo sperauit esse
facturos. nam qui bonum facit uel consanguineo: uel pximo: uel
amico: aut nullam: uel certe non magnā laudem meretur: quia face
re debet. Sitq; impius ac detestabilis: nisi fecerit id quod ab eo
& natura ipsa: & necessitudo exigit: & si facit: non tam glorię af
sequendę q̄ reprobationis uitandę causa facit. Qui autē facit alie
no & ignoto: is uere dignus est laude: quoniam ut faceret sola du
ctus est humanitate. Ibi ergo iustitia est: ubi ad beneficiendū ne
cessitas uinculū nullum est. Hoc igit̄ benignitatis officiū nō ante
ponere quidē largitioni muneꝝ debuit: qd est cōparātis & e duo
bus bonis id quod sit melius eligētis. Illa uero largitio hominū
patronia sua in mari abiicientium inanis & leuis & ab omni
iustitia remotissima est. Itaq; ne dici quidem munera oportet: in
quibus nemo accipit: nisi qui accipere non meretur. Non min⁹ ma
gnum iustitię opus est: pupillos & uiduas: & destitutos: & auxi
lio indigētes: tueri atq; defendere: quod adeo uniuersis diuina il
la lex p̄scribit: quādoqdē boni quiq; iudices ad officium suum
iudicant pertinere: ut eos humanitate naturali foueant: ac iisdem
p̄delle nitātur. Veꝝ hęc opa quippe nostra sunt: qui legē: uerba
ipsius dei p̄cipientis accepimus. Nā illi sentiunt natura esse iu
stum tueri eos q̄ tutela carent: sed cur ita sit non p̄spiciunt. Deus
enim: cuius p̄petua clemētia est: iccirco uiduas pupilloſq; defēdi
ac tueri iubet: ne q̄s respectu ac miseratōe pignoꝝ suoꝝ retardetur

quo minus mortem p iustitia fideq; suscipiat: sed incunctâter ac
fortiē subeat: cū sciat se caros suos deo reliquere: nec bis unq; prē
sidium defutur;. Aegros quoq; quib⁹ defuerint q; assistant: curā
dos fouendo s̄q; suscipere summę humanitatis & magnę operati
onis est. Quod qui fecerit: hic uiuā hostiam deo acqret: & quod
alteri dederit ad tēpus: ipse a deo accipiet in eternum. Ultimū il
lud & maximū pietatis officium ē: peregrino & pauperum se
pultura: quod illi uirtutis iustitięq; doctores prorsus non attige
runt. Nec enim poterant id uidere: qui utilitate omnia officia sua
metiebātur. In ceteris. n. que supradicta sunt: quis uerum limitez
non tenuerint: tamē quoniā cōmodi aliquid in his deprehēderūt
quasi odore quodam ueritatis retenti, pprius aberrarunt. Hoc au
tem qa nibil uidere in eo cōmodi poterāt reliquerunt. Quin etiā
non defuerunt qui superuacaneā facerent sepulturam: nibilq; dice
rent esse mali: iacere inhumatū atq; abiectū: quorū impiā sapien
tiam tam omne humanum genus respuit q; diuinę uoces: que id
fieri iubent. Verū illi non audent dicere id non esse faciēdū: sed
si forte non fiat nibil esse incōmodi. Itaq; in ea re non tam prēci
pientium q; cōsolantiū utuntur officio: ut si forte id sapienti eue
nerit: ne se ob hoc miserū putet. Nos autē non qd sapienti deserē
dum sit dicimus: sed quid facere ipse debeat: itaq; non querimus
nūc utrū ne tota sepeliendi ratio sit utilis: nec ne: licet hēc ēt si sit
inanis: ut illi existimāt: tamē faciēda est: uel ob hoc solū: q; apud
homines bene & humane fieri uidetur. Animus. n. queritur: & p
positum ponderatur. Non. n. patiemur figurā & figmentum dei
feris ac uolucribus in p̄edam iacere: sed reddamus id terre unde
ortum est. Et quis in homine ignoto necessiorum sepulturam
nulli negandam munus implebimus: in quorum locum qa desūt
succedit humanitas: & ubi cunq; homo desiderabitur: ibi exigi
officium nostrum putabimus. In quo autem magis iustitię ratio
consistit q; in eo: ut quod prēstamus nostris per affectum: prēste
mus alienis per humanitatem: que est multo certior iustiorq;: cū
non iam homini prēstatur qui nibil sentit: sed deo soli cui carissi
mū sacrificiū est opus iustum. Dicet alijs fortasse. si hēc oīa fece
ro nibil babebo. Quid enim si magnus hominum numerus ege
bit: algebit: capietur: morietur: ut hēc facientem uel uno die
patrimonio exui sit necesse! perdam ne rem familiarem meo aut